
 

 

 
 

Ifpsp/2023/ 5.4/ DS 
Numero di protocollo associato al documento 
 come metadato(DPCM 03.12.2013, art. 20). 
 Verificare l’oggetto della PEC o i files allegati  
alla medesima. Data di registrazione inclusa 
 nella segnatura di protocollo. 

 
 

DETERMINAZIONE DELLA DIRIGENTE SCOLASTICA  
 
 

Oggetto: Adozione del Programma di spesa denominato “Utenze e canoni ” - Missione 4  
 

PREMESSO 
 

• che per l’istituzione scolastica è necessario sostenere tutta una serie di spese relative 
all’acquisto di beni e servizi, nella  fattispecie spese per le forniture di acqua, gas, energia 
elettrica, telefonia, sia  per la sez. Legno (Villazzano), che per la sez. Servizi alla persona 
(Viale Verona); 

  
• che per le utenze e i canoni della sez. Legno, è stata stipulata un’apposita convenzione tra 

l’Istituto di formazione professionale “Sandro Pertini” e l’Ente di formazione paritaria Enaip 
Trentino,nota prot. n. 5066/2022, al fine di  regolarizzare i costi comuni anche in merito alle 
utenze e ai canoni; 
 

• che per la fornitura del servizio di gas, della Sez. Servizi alla persona, sede di  Viale 
Verona è  attiva  la convenzione CONSIP (PAT/RFS170-03/03/2022-0154985); 
 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 118/2011 in materia di Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio e in particolare l’art. 56 e l’allegato 4/2; 
 
VISTA la Legge Provinciale n. 7/1979 e s.m.i. (Norme in materia di bilancio e di contabilità 
generale della Provincia autonoma di Trento), e in particolare l’art. 55;  
 
VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 
scolastiche e formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009, n. 20-22/Leg) per le disposizioni 
compatibili con quanto previsto dal Decreto Legislativo n. 118/2011; 
 
VISTO il Bilancio finanziario di previsione 2023-2025, approvato dal Consiglio dell’istituzione in 
data 22 dicembre 2022 con delibera n. 25;  
 
VISTO il Bilancio finanziario gestionale 2023-2025 adottato con determinazione della Dirigente n. 
93 in data 23 dicembre 2022;  
 
CONSIDERATO che le spese relative all’attività in questione verranno effettuate in economia ai 
sensi dell’art. 32 della Legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 e ss.mm.ii.; 
 

ifpsp-24/01/2023-7 - Determinazione del Dirigente scolastico



 

 

CONSIDERATO che, nelle more dell’approvazione da parte della Giunta Provinciale dei bilanci, le 
Istituzioni scolastiche e formative provinciali possono provvedere alla gestione delle entrate e delle 
spese nei limiti del 70% di quanto previsto nel bilancio 2022-2024, con esclusione delle spese a 
carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo 
dei servizi esistenti; 
 
VISTI i consumi pregressi al fine di effettuare una stima degli importi da impegnare; 
 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria sui relativi capitoli del Bilancio finanziario gestionale 2023- 
2025; 

 
DETERMINA 

 
1.di adottare il Programma di spesa denominato: “Spese per utenze e canoni” per l’esercizio 2023 
per complessivi € 233.000,00 con esigibilità entro il 31.12.2023; 
 
2. di dare atto che l’acquisizione di beni e servizi avverrà nel rispetto delle disposizioni normative di 
cui alle leggi provinciali e nazionali in materia, con particolare riferimento all’art. 36 ter 1 della L.p. 
23 del 1990, al D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 
 
3. di dare atto che gli atti di spesa di cui al predetto programma saranno effettuati sulla base delle 
disposizioni recate dalla legge provinciale 23/1990 e s.m. e dal relativo regolamento di attuazione 
nel rispetto dei limiti stabiliti dall’articolo 32, comma 3, della L.P. 19 luglio 1990, n. 23 e s.m.; 
 
4. di disporre, in particolare, che i contratti per la fornitura di beni e servizi siano conclusi mediante 
scambio di corrispondenza e che gli importi verranno liquidati ad avvenuta prestazione dei servizi 
richiesti e dietro presentazione di regolare documento di spesa;  
 
5. di adottare il programma di spesa di cui al punto 1, imputabile alla Missione 4 così come 
riportato nella seguente tabella: 
  

MISS-PROG-CAPITOLO DESCRIZIONE IMPORTO 
 

4-2-402150 
 

Utenze e canoni 
 

 
€  233.000,00 

 
• Convenzione Sez.Legno: 
€ 110.000,00 
• Energia elettrica : 
€ 60.000,00 
• Convenzione Consip Gas: 
€ 21.000,00 
• Acqua: 
€ 32.000,00 
• Telefonia: 
€ 10.000,00 

 
 
    6. di prenotare la spesa di cui al punto 1), per l’esercizio finanziario in corso, coerentemente con 
l’esigibilità, ai sensi dell’art. 56 del D.lgs 118/2011 e relativo allegato 4/2, nel modo che segue: 



 

 

 
- € 233.000,00 sul capitolo 402150; 

 
    7. di dare atto che all’interno delle previsioni relative alle posizioni di spesa saranno ammesse 
variazioni compensative nella misura massima del 20% dell’importo complessivo previsto nel 
programma di spesa; 
 
    8. di disporre ai sensi del comma 6 dell’art.78 bis 1 della legge di contabilità L.P. 7/79 e s.m.i. 
che nelle more dell’approvazione da parte della Giunta provinciale dei bilanci, si provvederà alla 
gestione delle entrate e delle spese nei limiti del 70% di quanto previsto nel bilancio 2022- 2024 
con esclusione delle spese a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del 
livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti; 
 
    9. di dare atto che laddove si rendesse necessario, è possibile concedere anticipazioni o acconti 
sul prezzo contrattuale qualora ciò risultasse condizione imprescindibile per il buon fine dell’attività. 
Tale opportunità risulta eccezionale rispetto al disposto dell’art. 6 L.p. 23/1990, pertanto vi si potrà 
ricorrere solo dopo attenta valutazione circa la congruità della richiesta da parte del fornitore e 
previa valutazione delle motivazioni addotte dallo stesso;  
 
    10. di dare atto che  avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al 
Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni da parte di chi vi abbia 
interesse ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, in alternativa il ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 
1199 ;   
 
    11. di  disporre la pubblicazione all’albo dell’Istituto della presente determinazione.  
 

La Dirigente Scolastica 
                                         Prof.ssa Maria Rita Magistro 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce 
copia dell’originale informatico firmato digitalmente 
predisposto e conservato presso questa Amministrazione in 
conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 
82/05). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a 
stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 
39/1993). 
 

 
“Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative 
provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto” 

   
 

Il Responsabile             
Amministrativo Scolastico 

 Dott.ssa Francesca Vigliotti 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce 
copia dell’originale informatico firmato digitalmente 
predisposto e conservato presso questa Amministrazione in 
conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 
82/05). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a 
stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 
39/1993). 
 

 
 
 



 

 

 


		2023-01-24T08:19:59+0100
	Maria Rita Magistro




